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Anotace

Bakalářská práce, kterou jsem nazvala Utváření vztahů mezi dětmi v náhradní

rodině, analyzuje téma náhradní rodinné péče. Cílem práce bylo zjistit, jaké skutečnosti

ovlivňují vývoj vztahů mezi dětmi osvojenými či v pěstounské péči, které přijdou do

rodiny a dětmi, které již v rodině žijí. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou.

V teoretické části práce jsou nejprve popsány formy náhradní rodinné péče, období

vnitřního rozhodování rodičů, období posuzování příslušnými odborníky, období čekání na

dítě a především se tato část zaměřuje na dobu po příchodu dítěte do rodiny, kdy se může

vyskytnout spousta problému hlavně při vytváření vztahů mezi všemi dětmi v rodině.

Výzkumná část práce je založena na kvalitativním výzkumu, ve které je využita

metoda rozhovoru s návodem. Mezi skutečnosti, které vztahy mezi dětmi ovlivňují patří

především příprava dětí a celé rodiny, výběr dítěte, vhodný a spravedlivý přístup

náhradních rodičů ke všem dětem a také schopnost rodičů řešit problémy, které se mezi

dětmi vyskytnou.

Klíčová slova: náhradní rodinná pé če, osvojení, p ěstounská pé če, vztahy

mezi dětmi
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Abstrakt

This bachelor thesis, entitled „Forming Relationships Among Children in Substite

Family“ focuses on the analysis of substitute family care. Its aim is to determine the

conditions influencing the developement of relationships between children in foster care or

children adopted, joining the family recently and children already living in the family.

The theses is divided into theoretical and practical parts. The first part –

theoretical, deals with the description of forms of the substitute family care, with the

description of the periods: of the parents' inner decision-making, relevant experts'

assessment and waiting for the child, and it especially focuses on the period after the child

joins the family, when there are a number of occasions where problems might occur,

related mainly with the developement of relationships with other children in the family.

The second, practical part is based on qualitative research, implementing the

method of interview with instructions. Among factors, affecting the relationships between

children belong primarily the preparations of the family and their children for the

newcomer, the choice of the child, approprita and fair aproach of the foster parents to all

the children and the ability of foster parents to solve problems, araising among the

children,.

Keywords: substitute family care, adoption, foster care, rela tionships

among children
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je problematika náhradní rodinné péče. Jde o formu

péče o děti, kdy je dítě vychováváno náhradními rodiči v prostředí, které se nejvíce podobá

životu v přirozené rodině. Tou je u nás zejména adopce a pěstounská péče. V současné

době jde o stále velmi aktuální téma, protože je spousta dětí, které ze všeho nejvíce

potřebují individuální péči, ale bohužel jsou umisťovány do dětských domovů a ústavů.

Téma náhradní rodinné péče jsem si vybrala především z toho důvodu, že mě tato

problematika dlouho zajímá. Již na střední pedagogické škole jsem se dostala do styku

s různými zařízeními, která se věnují opuštěným dětem a poznala jsem také několik rodin

s osvojenými dětmi, či dětmi v pěstounské péči. Také v průběhu studia na Vyšší odborné

škole sociální jsem získala mnoho cenných informací o této problematice a to především

v rámci praxe ve Sdružení pěstounských rodin.

Ve své práci s názvem Utváření vztahů mezi dětmi v náhradní rodině jsem se

rozhodla zaměřit na vztahy mezi dětmi, které vznikají buď v adoptivních nebo

pěstounských rodinách. Budu se snažit popsat skutečnosti, které ovlivňují vztahy mezi

těmito dětmi. Myslím si, že i přesto, že takové děti nejsou pokrevně spjaté, mohou mezi

sebou vytvořit vztah stejně silný a pevný, jako jiní biologičtí sourozenci. Cílem mé práce

bude proto zjistit, jaké skutečnosti ovlivňují vývoj vztahů mezi dětmi osvojenými či

v pěstounské péči, které přijdou do rodiny a dětmi, které již v rodině žijí. Také mě bude

zajímat, jaké vztahy mezi sebou tyto děti zaujímají a jaké problémy mezi dětmi náhradní

rodiče nejčastěji řeší.

Hned na začátku bych chtěla objasnit, co je to náhradní rodinná péče. Teoretickou

část práce pak dále rozdělím na období vnitřního rozhodování rodičů, kde se budu zabývat

především hlavními důvody přijetí dětí do náhradní rodinné péče. Období posuzování

rodičů přiblíží celý proces od podání žádosti, přes přípravu a posouzení krajským úřadem,

psychologické posouzení, přípravný kurz až po samotné rozhodnutí poradního sboru.

V další kapitole s názvem Čekání na nabídku dítěte bych chtěla popsat, jak by mohli

budoucí náhradní rodiče využít toto někdy až příliš dlouhé období ve svůj prospěch a jak

jej také využít ve prospěch dětí, které již v rodině jsou. Poslední část teorie ponese název

Přijmutí nového dítěte do rodiny. Zde bych se chtěla hlavně zaměřit na problémy, které se

mohou vyskytnout nejen ze strany příchozího dítěte, ale především na problémy ve

vztazích mezi všemi dětmi v náhradní rodině. Pokusím se tyto problémy popsat a nastínit

jejich možná řešení.
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Druhá část práce, nazvaná Praktická část, bude věnována zejména samotnému

výzkumu. Na začátku bude nutné uvést metody, techniky sběru dat a také ostatní okolnosti,

za kterých byl výzkum prováděn. Jelikož se budu snažit zjistit subjektivní názory

respondentů, půjde v mém případě o výzkum kvalitativní, který budu provádět s

náhradními matkami, jež mají ve své péči jedno nebo více dětí přijatých. Protože se budu

zabývat vztahy mezi dětmi, budu hledat rodiny, kde jsou celkem minimálně 2 děti.

Výzkum budu provádět pomocí rozhovoru s návodem. Následně se zaměřím na

interpretaci získaných dat a zhodnotím teorii, se získanými informacemi.
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Teoretická část

1. Formy náhradní rodinné péče

Náhradní rodinná péče (NRP) je forma péče o děti, kdy je dítě vychováváno

"náhradními rodiči" v prostředí, které se nejvíce podobá životu v přirozené rodině. Tou je u

nás zejména adopce (osvojení) a pěstounská péče (Matějček a kol., 2002).

Tuto problematiku upravují především zákony č. 94/1963 Sb., o rodině ve znění

pozdějších předpisů, zákon o sociálně právní ochraně dětí č. 359/1999 a také zákon č.

50/1973 Sb., o pěstounské péči ve znění pozdějších předpisů.

1.1 Osvojení

Osvojení je považováno za nejdokonalejší formu náhradní rodinné péče.

„Osvojením vzniká mezi osvojitelem a osvojencem takový poměr, jaký je mezi rodiči a

dětmi, a mezi osvojencem a příbuznými osvojitele poměr příbuzenský. Osvojitelé mají

rodičovskou zodpovědnost při výchově dětí“ (Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině).

Osvojit lze pouze dítě nezletilé, je-li mu osvojení ku prospěchu. Mezi osvojencem a

osvojitelem musí být přiměřený věkový rozdíl. Není například možné, aby sedmnáctiletou

dívku adoptovali manželé, kterým je sotva třicet let.

Zákon č. 94/1963 Sb., o rodině ve znění pozdějších předpisů rozlišuje dva druhy

osvojení. Jde o osvojení zrušitelné a nezrušitelné.

a) Osvojení zrušitelné, se provádí u dětí mladších jednoho roku. Tento druh osvojení

lze zrušit pouze z důležitých důvodů na návrh osvojitele. Po zrušitelném osvojení,

bude dítěti vystaven nový rodný list, kde bude již uvedeno nové příjmení po

osvojitelích a namísto rodičů budou zapsáni osvojitelé. Ti mají k dítěti práva a

povinnosti stejné jako biologičtí rodiče. Osvojení zrušitelné může být změněno

v osvojení nezrušitelné, nikoliv však naopak.

b) Osvojení nezrušitelné, je častěji v praxi využíváno a nelze jej zrušit. Osvojit dítě

může manželská dvojice, manžel(ka) rodiče dítěte nebo jedinec. Osvojení jedincem
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je podle zákona možné v případě, že je předpoklad, že toto osvojení bude plnit

svoje společenské poslání. Minimální věková hranice osvojovaného dítěte je jeden

rok.

1.2 Pěstounská péče

Pěstounská péče je zvláštní formou státem řízené a kontrolované náhradní rodinné

výchovy, která zajišťuje dostatečné hmotné zabezpečení dítěte i přiměřenou odměnu těm,

kteří se ho ujali. Dítě, jehož výchova u rodičů není zajištěna z příčin, které budou zřejmě


[…]


jsem si uvědomila já, jak je to vlastně jiný. Jo, jakoby mít to dítě jakoby z toho jinýho

hnízda. Jo, který třeba tam nemá tu inteligenci sociální takovou, jak má to vaše dítě. A
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který potřebuje pořád soutěžit, a který protože samozřejmě má tam ten pocit té

nedostačivosti a soutěžilo by pořád a je tam takový ten boj o to místo, jo jakoby a

jakýmkoliv způsobem. Takže i takovejma těma postraníma cestičkama. Jo, jako je to určitě

jiný. Hodně jiný. Určitě to změnilo jakoby náhled. Já zase díky tomu, že Emma je u nás,

tak jsem si uvědomila jakej mám hlubokej vztah k tomu svýmu dítěti. Jo, Emma zapadla

do rodiny, je naše, ale přece jenom jakoby to dítě svoje člověk vnímá jinak. Jo, a je to tou

dobou asi a vůbec tím, jak se jedna druhé, jak už se známe a jak se doplňujem. A je to tam

jakoby úplně automaticky. S tou Emmou ne. Ona je, ona někde lítá a furt se musí hlídat a

přitahovat zpět a ona s náma hraje takový hry, aby na sebe upozornila.. Jo, takže je to řekla

bych o to náročnější.

Já: A pomohlo nějak Emmě, když přišla do rodiny, že už tady byla jiná holčička? Myslíte,

že jí to nějak prospělo?

E: Já myslím, že určitě. Jako já si myslím, že ona, asi kdyby přišla někam, kde to dítě

není, tak tam by byla asi královna. Jako tam asi by zavedla pořádek. Ale tím, že tady byla

ta Sára, tak musela spoustu věcí příjmout, tak jak jsou. Myslím si, že je to moc dobře. Jo,

že určitě se ovlivňují vzájemně a je to něco jinýho, než třeba když je tam jakoby ta autorita

toho dospělýho člověka. Jo, protože ze začátku Emma měla strach, abysme ji nevrátily a to

byla jak robotek. Ona vopravdu sekala a plnila a „Co můžu ještě udělat teto a nechceš to, a

nepotřebuješ?“ Tam nebylo vybočení, to bylo stoprocentně plnit úkoly, fakt jak ten robot

jo. Potom jsme jí říkaly, že to tak nejde jo. To není takhle v pořádku. Takže teďka už je to

normální. To nádobí, který má dělat, tak nedělá a nedělá spoustu dalších věcí. Jo, už to

jakoby se uvolnilo. Ze začátku to bylo hodně takový stažený.

Já: Ještě bych měla přímo otázku, jestli se vyskytly nějaký ty problémy mezi dětmi? Vy

jste říkala, že žárlivost?

E: Určitě žárlivost, taková ta rivalita, to soutěžení vzájemný. Nebo hlavně ze strany Emmy

tam byla taková ta tendence se vyšplhat jakoby do čela. Jo, v podstatě za využití

jakýchkoliv metod jo.

Já: Jakých třeba?

E: Čestných, nečestných, jo jako v podstatě, když Sára něco jakoby neudělala a měla, tak

vona vždycky na to tak nenápadně upozornila. A jakože ona to udělá nebo že to zkoušela:

„Sáro, venčilas už Pegynu?“ Jo, ona moc dobře věděla, že ne, ale ona počkala, až já přindu

a bude mít to obecenstvo. Jo, takže to tu Sáru hrozně štvalo. Jo, takže to jsme zarazily taky.

Já jsem říkala, že to neexistuje něco takovýho, takže už nějak ty věci tak jako.

Já: To spíš s tou žárlivostí je to všechno spojený.

E: No, určitě. Jo, jo a boj o přízeň. To tam probíhalo docela ve velkým.
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Já: A bydlí spolu v pokoji?

E: No, oni mají svůj pokoj.

Já: Jo, a když se vyskytly takový problémy například s tou žárlivostí, vyhledala jste

nějakou pomoc. Myslím, třeba nějakou poradnu například.

E: To určitě ne, protože já jsem vystudovala speciální pedagogiku, takže jakoby já nějaký

ty teorie mám, ale spíš se řídím takovým tím selským rozumem. Takže, jo a ještě mě

zajímají takový různý alternativy, rodinný konstelace a takový ty věci. Takže já vycházím

tady z toho, co jako mám vyzkoušený. Ono zatím to funguje. K psychologovi jsme jednu

dobu chodily s Emmou, ale to bylo spíš proto, jak ona byla jakoby zablokovaná, tak ona

vůbec neprojevovala emoce. A on její tatínek je psychiatrickej pacient a já jsem tam cítila

v tu dobu určitou, že tam je jako ta strunka, kdy se to může změnit. Takže jsme šly

k psychologovi, vono něco se tam vyventilovalo ven, něco se uvolnilo. Nebylo to

nadlouho, bylo to nějakej rok. Ne rok, půl roku, měsíce docházení jednou za týden. Takže

oni se tam, ona tam trošku vybila té agresivity, které byla jakoby plná a jakoby se to

posunulo tím.

Já: Takže ty konstelace vám pomohly, že?

E: Jo, ty jsou výborný, no. Takže mi i ty bylinky, bachový květy a tady tydle věci. Spíš ty

alternativní metody. Jo, jako vono to funguje. Jo, ono se vždycky něco jakoby očistí. Jo,

něco se vyřeší a pak zas něco novýho přijde no.

Já: A máte v plánu ještě přijmout nějaké dítě?

E: No, já myslím, že už né. Že už by to pro mě bylo moc. Tak nějak mám pocit, že ta

Emma je naše, že k nám patří, že to je v pořádku, ale už nemám jako takový to puzení, brát

si další dítě. Jo, to už, jako mám pocit, že toho mám tak akorát na to, abych to zvládla.

Mám pocit, že vzít si další dítě by pro mě bylo náročný a jako už i pro holky asi to. Že to

tak akorát stačí.