JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
Pedagogická fakulta

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Miroslava MAREŠOVÁ, DiS.

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí /recenzent bakalářské práce:* PhDr. Blažena PAPÁČKOVÁ

Katedra: pedagogiky a psychologie

Název bakalářské práce: **Utváření vztahů mezi dětmi v náhradní rodině**

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none">1. Aktuální2. Standardní3. Méně vhodná
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none">1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none">1. Pro dané téma zdařilá a logická2. Pro dané téma přiměřená3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none">1. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny2. Dobrá, převažují běžně dostupné prameny3. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): <ol style="list-style-type: none">1. Velmi dobré, funkční2. Odpovídá nutnému doplnění textu (kvalitativní výzkum)3. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: <ol style="list-style-type: none">1. Originální, inspirativní názory2. Vlastní názor argumentačně podpořený3. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi: <ol style="list-style-type: none">1. Práci lze uplatnit v praxi2. Práci lze uplatnit pouze ve vlastní praxi3. Práci nelze příliš dále využívat v praxi
Formální stránka: <ol style="list-style-type: none">1. Výborná2. Přijatelná3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si pro svou bakalářskou práci zvolila zajímavé téma s vědomím, že bude zpracováváno cestou kvalitativního výzkumu, jehož přínosem je získání konkrétních a detailních informací. V teoretické části přehledným a srozumitelným způsobem přibližuje dosavadní poznatky o náhradní rodinné péči, o zprostředkování svěření dítěte do rodiny, s důrazem na analýzu utvářených vztahů mezi dětmi v náhradní rodině; využívá vhodnou literaturu. V praktické části představuje výsledky rozhovorů provedených v 5 rodinách s přijatými dětmi. Na každém kvalitativním výzkumu je třeba ocenit získání vhodných respondentů, zde určitě i zajištění dobré spolupráce s nimi (navození kontaktu, motivace, vzájemné důvěry). Získané informace z rozhovoru využívá k objasnění nejdůležitějších činitelů a jejich podílu na formování vztahů mezi dětmi v rodině. Poznatky adekvátně diskutuje a shrnuje v závěrečných kapitolách. Zajímavým obohacením práce je přiblížení pracovních postupů uvedením doslovného přepisu rozhovoru s jednou z respondentek (Příloha).

Práci považuji za zdařilou, její výsledky je možné využít v práci s náhradními rodinami.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Podpis vedoucího/recententa* bakalářské práce.....

B. Papáček

Datum: *9. 8. 2011*